A ut servilem habitum induerent, per eos munus
mittit Basilla, studens, ut ii ei essent omnia pro
epistola, vel illi ipsi potius epistola animata. Cum
hos ergo admodum libenter excepisset Basilla,
adorabat tanquam aliquos Christi apostolos. Cum
de ea autem rescivisset Cornelius, magna stella
inter episcopos, noctu venit ad eam propter per-
secutionem, et eam divino dignatur baptisate.
Sic ergo Basilla et Eugenia, ineffabili quodam
vinculo colligatæ propter Christum amicitia, suc-
cunt biga quædam conjuncta Domino, ipsi animis
a se invicem pendentes, et intelligenter convcr-
santes, quin etiam multas alias ad idem jugum
trahentes. O quam multas quidem illæ virgines,
quam multas vihuas venerabilis Claudia, quot au-
tem viros Protas et Hyacinthus communi Domine
obtulerunt!

XXIX. Sed cum sic mirandum in modum cresce-
ret fides Christianorum, maligni invidia magis ex-
citabatur adversus pios. Nam cum Valerianus et
Gaienus Romanorum tenerent imperium, ipse
multos Romanos tacite subiens, mala semina iuje-
cit eorum mentibus, gravisque accensa est seditio
adversus Christianos. Seditiois autem materia
fuit Cornelius, et qui cum eo erant, quod cum
tota manu et mente res Christianorum dilatare
instituisent, non solum Romam ipsam sere totam,
sed etiam urbes et regiones, quæ erant circum-
circa, a cultu deorum abduxerant, et qui ab ipsis
nominabatur Christus, ut ab eis communis Domini-
nus et Deus ascriberetur, effecerant. Protius ergo
imperatorium promulgatur edictum, et quoque
versus pervasit per totam Romanorum regionem,
ut quicumque erant eximii ex Christianis, et eorum
dogmatis doctores, comprehensi, morte afficerentur.
Interimebantur ergo alii quidem alio modo:
Cornelius autem latebat, maxime quidem, quod in
honore haberetur a senatu, et ab iis qui erant in
eo primi, tanquam a propugnaculis quibusdam
defenderetur. Porro vero ipse quoque seipsum
conservabat ad multorum salutem. Se invicem au-
tem exhortabantur ad certamen Basilla et Euge-
nia: quæ a loco disjungi non ferentes, quoniam
animis erant inter se unitæ, loco quoque conju-
guntur, et se sermonibus vicissim impertiunt. At-
que Eugenia quidem Basilla et multa alia disserit
de proposito certamine, et quod aperte ei revela-
vit Dominus, ipsam martyrii cursum mox perac-
turam et coronam tandem accepturam. Similitur
autem Basilla quoque ei respondit, quod etiam
de Eugenia Christus ei significavit, fore ut duplici
corona ei caput exornetur: una quidem pro peri-
culis et laboribus quos subiit Alexandria, et in
reliqua Ægypto: altera vero, pro martyrio et
cæde, quæ propter illam facta est. Hæc cum inter
se contulissent, et pro se invicem precata essent,
quin etiam virginibus, quæ erant apud Eugeniã,
masculos animos addidissent, et persuasissent ut
mortem propter Christum negligenter, corpore

quidem in praesentia disjunguntur, altera desiderio alterius, crebras ex oculis lacrymas emittentes, utpote quod ferre non possent oculi eas separari a sui invicem spectaculo.

XXX. Cum autem finem accipere oporteret ea quae de ipsis praedicta fuerant a Domino, de Basilla quidem dixit Pompeio una ex iis quae ipsam sequebantur, ancillis, quod nisi omni studio et manu regia sibi desponsam Basillam, quae jam erat nubilis, domum duxerit, non amplius in posterum eam habebit uxorem. Scias enim, inquit, eam factam esse Christianam sermonibus Eugeniae, eamque non solum matrimonio, sed etiam toti mundo renuntiare. Ea de causa ejus quoque tutorem Helenum differre nuptias, qui est ipse quoque Christianus, et ejusdem instituti. Quinetiam quos, inquit, eunuchos Eugenia tanquam servos ad eam misit, ii vel omnium maxime artem sectantur magicam, et sic eam incantarunt, ut fateatur se nunc eos habere dominos, et eos colere tanquam deos immortales. Cum mala sic ancilla Pompeio renuntiasset, et linguam diabolo aperte tradidisset, et haec locuta esset adversus Christianos, ira valde fuit accensus Pompeius, et adversus Helenum gravia spirans est profectus. Et primum quidem ei vim adferebat, ut sibi puellam ostenderet, deinde etiam celebraret nuptias, nisi ipse aperte vellet esse hostis imperatorum. Haec cum diceret Pompeius, non latuit quidem Helenum, **undenam profecta esset proditio; ingenuum autem et justum ei dedit responsum: Ego sum, cui ob-** tigit, dicens, puellae tutela, quae donec quidem impubes fuit, ea et a me alebatur, et vivebat ut volebam. Cum vero jam ad plenam pervenerit aetatem et jam tempus acceperit legitimum, ipsa non amplius meam sequetur voluntatem, sed suam sequens sententiam, faciet id quod volet.

XXXI. Postquam hoc responsum accepit Pompeius, ad Basillae aedes protinus est profectus, et pulsato ostio, janitori imperavit, ut ei annuntiaret. Illa autem sensim eum repulit per puerum, dicens nihil esse commune Basillae cum Pompeio, sed neque ejus adventum omnino culpa carere. Quomodo enim, qui ad virginem accesserit, et cum ea seorsum loqui quaerit, quam propemodum ne oculis quidem suis licet masculis intueri? His verbis furore concitatur Pompeius, et primum quidem veniens in senatum, eum rogat. Deinde cum eos etiam assumpsisset, pedes imperatoris commune deflebat infortunium, Pro vobis ipsis, dicens, o divinissimi Augusti, pro vobis ipsis exsurgite et vestris diis, et quem ex Aegypto novum Deum nunc introduxit Eugenia, ex urbe vestra expellit. Nam in multis quidem etiam aliis damnum afferant Christiani, irridentes imperatores, tanquam inania quaedam manufacta conspuentes. Nunc autem hoc quoque scelus impium est ab eis